
MIKROEKONOMIKA 

 

Úvod 

 



 Ekonomie  
= interdisciplinární věda zkoumající zejména 

chování  ekonomických subjektů 
= dále také hospodárnost, úspornost, dobré 

hospodaření 
 
 Obecná ekonomická teorie 
= zabývá se nejobecnějšími zákonitostmi 

ekonomického života společnosti, popisuje 
abstraktní mechanismy jejich fungování 

 

 

 

 

 



• Obsahuje řadu škol, směrů, východisek, 
protichůdné vymezení předmětu zkoumání 

 

• Společenská věda (společenská větev 
ekonomie) – společenský vztah k realitě 

 

• Formálně abstraktní vědní disciplína 
(matematická větev) – formálně logický vztah 
k realitě 



 
• Pozitivní ekonomie 
= přijímá ekonomickou realitu takovou, jaká je  
= cílem je realitu popisovat, hledat zákonitosti jejího 

fungování 
= ekonomický systém může fungovat bez zásahu 

„moudrých“ (vláda, ekonomové) 
 
• Normativní ekonomie 
= zkoumání reality je pouze východiskem 
= zjištěná skutečnost je kriticky hodnocena 
= cílem je konstrukce dokonalejšího ekonomického 

systému 
= aktivní role ve vývoji lidské společnosti 
 



• Makroekonomie 
= teorie, která zkoumá chování ekonomiky  jako celku 
 
• Mikroekonomie 
= obor ekonomické teorie, který  se zabývá zkoumáním 

rozhodování  jednotlivých tržních subjektů – jednotlivců, 
firem, státu 

 
• Ekonomika 
= hospodářství určitého státu jako celek 
=obor, zkoumající jednotlivé úseky národního hospodářství 
 
• Mikroekonomika 
= teorie, která zkoumá chování jednotlivých ekonomických 

subjektů 
 



• Zabývá se určitými aspekty života společnosti 
a jejích členů 

 

• Princip ekonomického a společenského 
pokroku: 

„Lidstvo dokáže vynaložit neuvěřitelnou energii 
na to, aby ji vzápětí někde jinde ušetřilo.“ 

 

• Uspokojování potřeb 

• Potřeba vs. zdroj vs. výroba 



„Základem ekonomického života je snaha zpříjemnit 

si život.“ 
L. Macáková 

 

 

 



• Ekonomické statky 

= předměty existující v omezené míře, které je 
třeba vyrábět, aby byly k dispozici 

 

• Volné statky 

= předmět, který je užitečný a zároveň volně 
dostupný 

 

• Omezenost zdrojů 

 

• Užitečnost 

 



 Proces výroby 

= proces přeměny přírodních zdrojů v 
ekonomické statky 



• Primární výrobní faktory 
= člověk si je přivlastňuje přímo z okolní přírody (neprochází procesem 

výroby) 
 
• Půda 
Pozemková renta 
Přírodní zdroje 
 
• Práce 
Kvalita a množství práce 
Účinnost 
Mzda 
 
• Kapitál 
Kapitálové statky 
Zisk, úrok 
Technologie 



 Výnos z výrobního faktoru  

= kvantitativní vztah mezi vstupem (objem 
použitých výrobních faktorů) a výstupem 
(objem vyrobených užitečných statků)  

 Zákon klesajících výnosů 



 Rostoucí výnosy z rozsahu 

 

 Konstantní výnosy z rozsahu 

 

 Klesající výnosy z rozsahu 



 Výrobní faktory mají alternativní použití, 
tudíž můžeme vyrábět cokoli, ale ne vše 
najednou. 


